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Abstract

The aim of this thesis is to investigate the behavior of the interest rate transmission

from money market rates to bank retail rates on the Czech banking market during

the period from January 2004 to January 2010, and to detect potential changes

occurred as a result of current financial crisis. Using Ordinary Least Squares,

Recursive Coefficients estimates and Impulse Response analysis we explore that

bank retail rates reflect Pribor rate changes more strongly than changes in Euribor

rates. We reveal that interest rate pass-through is rather incomplete and sluggish in

the majority of cases and the adjustment level decreases noticeably during the

period influenced by the financial crises.

Keywords: interest rate pass-through, monetary policy, money market rates, bank
retail rates, financial crisis

Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat efektivitu úrokového transmisního mechanismu na

českém trhu v období od ledna 2004 do ledna 2010 a ukázat, zda se úroveň

transmise z mezibankovních sazeb do sazeb klientských změnila vlivem současné

finanční krize. Za použití metody nejmenších čtverců, rekurzivních koeficientů a

analýzy reakcí na impulzy zjišťujeme, že klientské sazby reagují podstatně silněji

na změny Priboru než na změny Euriboru. Dále jsme objevili, že proces transmise

je ve většině případů neúplný a zdlouhavý a míra přizpůsobení se pod vlivem

finanční krize zásadním způsobem snižuje.

Klíčová slova: transmisní mechanismus úrokových sazeb, monetární politika, tržní
úrokové sazby, klientské sazby, finanční krize
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Chapter 1

Introduction

Bank retail rates are a key factor in the transmission of monetary impulses to the

real economy. Essential to the effectiveness of monetary policy is how fast and to

what degree is the policy rate transmitted to money market rates and consequently,

how do lending and deposit rates adjust to these changes. The analysis of the

interest pass-through is even more important at present time as there are several

signs of potential weakness and increased uncertainty on the financial markets.

This study aims to analyze the long-term relationship of money market rates and

bank retail rates and to investigate the development of the transmission over the last

six years. As the Czech Republic is an open economy and displays a high

participation of foreign banks on the market, an important contribution of this study

is that for the first time not only the transmission of domestic Pribor rates, but also

the transmission of Euribor rates to bank retail rates are examined. In addition, we

try to detect whether the pass-through process changes in presence of financial

distress. Several methods are used to obtain utmost information about the

investigated data; Ordinary Least Squares (OLS), Recursive Coefficients and

finally, the Impulse Response Analysis.

The thesis is organized as follows: In Chapter 2 we introduce very basic facts about

monetary policy mechanism and channels it operates through. In the second part of

this chapter we present the determinants important for the transmission efficiency

and the worldwide findings, based on the existing theoretical and empirical

literature. Chapter 3 is dedicated to the Czech market background and its

development during the period under review. Moreover, we discuss whether the

Czech market accomplishes the assumptions of the transmission determinants. In
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Chapter 4 we introduce the investigated dataset and particular methods we use to

obtain consistent and trustworthy results. In Chapter 5 we present and discuss in

detail the results and compare them with already existing literature. Finally, in

Chapter 6 we summarize and conclude our findings and predict the future

development of interest rate pass-through.
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Chapter 2

Basic Facts and Worldwide Findings

2.1 Monetary Policy Channels

Monetary policy is a set of procedures in a given institutional framework leading to

decisions affecting the monetary magnitudes, in order to achieve goals set by

monetary authorities. The purpose of central bank strategies is to maximize the

economic welfare, which is generally attributed to two main objectives of monetary

policy, price stabilization and the stabilization of economic activity.

Transmission mechanism of monetary policy leads to desired changes through

changes in the setting of monetary policy instruments. At the beginning of the

transmission mechanism, there is a change in settings of monetary policy

instruments, an initial impulse. This change leads to a movement in behavior of

intermediate market influenced directly by monetary policy instruments which in

turn affects the price development of the "target" markets, which central banks are

willing to change.

Monetary policy is a powerful weapon but in some cases it might bring undesired

and unanticipated consequences. In order to achieve required goals and to estimate

the effects of monetary policy decisions, the monetary authorities must be accurate

in setting the timing and considering aftermaths of their procedures, which

necessitates a comprehension of the mechanisms through which monetary policy

operations influence the economy development.

Transmission mechanism operates through several parallel channels which are

mutually interconnected: the credit channel, the exchange rate channel, the asset
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channel, the expectation channel and finally the interest rate channel. In this study

we are going to investigate in detail the interest rate pass-through channel.

Nevertheless, for better understanding of this process, we should also be acquainted

with the functioning of particular channels that are directly driven by changes in

policy rates. The basic diagram showing the whole transmission process is

presented in Chart 2.1.

1Chart 2.1: Monetary Policy Channels
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Interest Rate Channel

Change in monetary policy interest rates leads first to a movement of interest rates

on the interbank market. Changes in money market rates, in turn, cause changes in

interest rates announced by banks for lending and taking deposits. Part of these

adjustments can be explained through portfolio management of financial institutions

in order to maintain competitiveness and generate profit.

http://slovnik.seznam.cz/?q=be%20acquainted%20with&lang=en_cz
http://slovnik.seznam.cz/?q=be%20acquainted%20with&lang=en_cz
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2Chart 2.2: Interest Rate Transmission

Monetary
Policy Rate
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The overall process starts again by a decrease (or increase) of policy rates which is

subsequently reflected in money market and retail interest rates. This change

induces changes in consumption and investment evoking domestic demand to boost

or decrease. It consequently leads to weakening or strengthening of economic

activity and inflationary power.

According to Horváth et al. (2004), interest rates intervene in economy through

three main channels. The first channel is represented by intensity of substitution

effect, i.e. how the changes in relative prices of credit and deposit possibilities

influence the behavior of companies and households. The second channel operates

through the income effect, which determinates what effect do new interest rates

have on costs and incomes of economic agents. Finally, the third indicator is

represented by the wealth effect, which displays how do interest rate changes

influence the overall value of companies and households through changes in value

of their real and financial assets.

The speed and the size of the pass-through of official and market interest rates to

retail bank interest rates empower monetary policy transmission and thus streamline

price and financial stability. The interest rate channel is regarded as a very

importanat player in transmission of money market measures. However, we must

bear in mind that it is not enough to only affect the dynamics of market interest

rates in the interbank market or the government bond market in order to achieve the

proper effect, but to influence the whole spectrum of retail interest rates on client

banking business, which is a key condition necessary to change consumer and

investment behavior of economic entities.

Expectation Channel

Expectations play very important role in the pass-through process. The impact of

monetary policy through this expectation channel is the most insecure of all
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channels, as it depends on the public’s interpretation of such changes in monetary

policy stance. The effect of lower money market rates might be so strong that

agents might reconsider their further expectations of permanent nature. While

changes viewed as temporary will not affect pricing decisions, those considered as

persistent will.

Exchange Rate Channel

Monetary policy is able to bring about changes on the level of the exchange rate and

thus to provoke changes in prices, trade volumes and investments (Coricelli et al.

2006). A lower policy rate leads to lower money market rates and retail interest

rates overall. Returns on domestic investment decline relative to those from foreign

investments causing outflow of capital. This causes currency depreciation and thus

distracts foreigners, which stimulates exports and discourages imports. Thereby,

aggregate demand increases and leads to higher economic growth.

Credit Channel

Bernanke and Gertler (1995) determine two ways in which the credit channel of

monetary policy transmission operates. First, the bank lending channel which

affects the supply of loans by depository institutions. Second, the balance sheet

channel, through which monetary policy influences income statements and balance

sheets of borrowers. Bernanke and Gertler stress that credit channel enhances and

intensifies the interest rate channel. Again, decrease in the policy rate causes a

decrease in money market rates. Debt obligations decline and thus strengthen

borrower‘s balance sheets. Consequently, banks are more willing to lend as the

customer risk is lower. As a result, investments increase magnifying economic

growth. And at the same time inflationary pressures rise.

Asset Channel

Monetary policy is also capable of influencing asset prices. A decline in policy rate

is transmitted to money market and retail interest rates. Falling interest rates will

then increase the attractiveness of equities, fueling equity purchases. People will

thus have an incentive to redistribute their savings to non-interest assets (equity,

securities etc.), which will in turn raise their prices. Higher prices lead to higher
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market value of firms, thus making them advantageous for investment. Finally,

higher demand will evoke higher economic growth.

2.2 On the Determinants of the Interest Rate Pass-through

It is crucial to be familiar with the determinants that influence this process in order

to study and understand the mechanism and the dynamics of interest rate pass-

through from market interest rates to retail bank interest rates. On the following

pages we will review the findings of recent economic literature dealing with factors

explaining incompleteness and sluggishness in retail rate adjustment. The first part

is dedicated to the character of banking industry; the second one analyzes segments

of macroeconomic conditions.

2.2.1 Character of Banking Industry


[…]


loans and deposits. Notwithstanding the results are relatively inconsistent and
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uncertain over the period under review, therefore they should be interpreted with

caution.

The purpose of the next part of our research was to investigate in more detail the

overall evolution of the interest rate pass-through coefficients. The results generally

follow those coming out from the initial OLS estimates. Coincidental discordances

are mostly caused by temporary fluctuations incurred due to primary shocks as the

financial crisis emerged.

Our final goal was to discover what time frame is needed for money market rate

changes to be reflected at the maximum level. Therefore an Impulse Response

analysis was applied. We have to point out that our data sample is relatively short

for VAR analysis, thus the following interpretations must be considered with

caution.

It holds for majority of the results that the higher is the maturity of the money

market rate, the faster is the reflection to bank retail rates. The rest of adjustments

are consistent over particular money market types.

Except for the impact of Euribor rates on deposits redeemable at notice and Pribor

1M on large corporate loans, all the observations show that the effects are not

persistent and return back to their pre-shock level in maximum during a period of

48 months. The time needed to get back to the initial level also depends on the

maturity of particular money market rate; the higher the maturity, the faster is the

recovery. The argument explaining this behavior is that money market rates with

higher maturity are used more frequently for pricing bank retail rates.

Another, quite intuitive finding (regarding the OLS results) is that shocks to Pribor

rates are reflected much faster than those to Euribor rates.

To sum up, we conclude that the shortest reaction to Pribor (resp. Euribor) shocks

appears within household deposits with maturity up to one year, reflected in three

months (resp. consumer loans with maturity above one year, adjusting in five

months). The longest adjustment, of 23 months, occurs in case of large corporate

loans (resp. household deposits redeemable at notice, reaching 30 months).

Concerning the future development, we assume the interest rate pass-through to

return back to its pre-crisis level after the turbulences caused by the financial
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distress completely vanish. However, we have to point out that it can take several

years to recover from these aftermaths.

In few years, the Czech Republic is supposed to enter European Monetary Union.

This currency transition will certainly change the efficiency of monetary policy,

including interest rate channel, as the key influential rates will change. With

reference to empirical literature, we suppose the EMU will affect positively the

interest rate transmission regarding both, its size and speed of adjustment.

Therefore, albeit the accession of the Czech Republic to EMU does not seem to

occur in the very near future, we are optimistic about the transition regarding the

efficiency of the pass-through.
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Appendix
11Table A5.1-A5.3: Transmission from Pribor resp.Euribor Rates to Mortgage Rates

01:2004-01:2010

M
Mortgage

Type

Pribor Euribor

1M 3M 6M 12M 1M 3M 6M 12M

1 All

α 4,35* 4,23* 4,14* 4,04* 5,09* 5,05* 4,98* 4,99*

β 0,26* 0,24* 0,31* 0,32* -0,03 -0,02 0,00 0,00

R-sq. 0,17 0,24 0,27 0,28 0,00 0,00 0,00 0,00

2 ≤1 Year

α 3,81* 3,59* 4,84* 3,24* 5,08* 4,97* 4,84* 4,84*

β 0,47* 0,53* 0,05* 0,60* -0,0 0,01 0,05 0,05

R-sq. 0,19 0,26 0,29 0,31 0,00 0,00 0,00 0,00

3 1-5 Years

α 4,17* 4,02* 3,89* 3,74* 5,05* 4,99* 4,90* 4,89*

β 0,32* 0,36* 0,39* 0,42* -0,0 0,00 0,03 0,03

R-sq. 0,19 0,26 0,39 0,34 0,00 0,00 0,00 0,00

4 5-10 Years

α 4,73* 4,72* 4,69* 4,64* 4,94* 4,94* 4,92* 4,91*

β 0,12* 0,12* 0,12* 0,13* 0,03** 0,03*** 0,04*** 0,04**

R-sq. 0,16 0,17 0,18 0,21 0,04 0,03 0,04 0,05

5 >10 Years

α 5,10* 5,09* 5,10* 5,11* 5,23* 5,26* 5,26* 5,28*

β -0,02 -0,02 -0,02 -0,02 -0,07* -0,08* -0,07* -0,08*

R-sq. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10 0,12 0,11 0,12

01:2004-12:2006

M
Mortgage

Type

Pribor Euribor

1M 3M 6M 12M 1M 3M 6M 12M

1 All

α 3,25* 3,37* 3,56* 3,7* 5,5* 5,5* 5,5* 5,49*

β 0,69* 0,61* 0,51* 0,41* -0,32** -0,31* -0,30* -0,28*

R-sq. 0,20 0,20 0,19 0,19 0,11 0,14 0,16 0,16

2 ≤1 Year

α 3,39* 3,43* 3,53* 3,56* 5,37* 5,38* 5,4* 5,42*

β 0,48** 0,45** 0,38** 0,35** -0,39** -0,39** -0,38* -0,37*

R-sq. 0,05 0,06 0,06 0,08 0,10 0,13 0,15 0,17

3 1-5 Years

α 2,38* 2,51* 2,75* 2,93* 4,71* 4,75* 4,78* 4,77*

β 1,06* 0,96* 0,82* 0,69* -0,02 -0,04 -0,05 -0,04

R-sq. 0,39 0,41 0,41 0,43 0,00 0,00 0,00 0,00

4 5-10 Years

α 3,69* 3,71* 3,84* 3,96* 5,18* 5,17* 5,16* 5,12*

β 0,63* 0,6* 0,52* 0,43* -0,06 -0,05 -0,05 -0,03

R-sq. 0,41 0,48 0,49 0,51 0,00 0,01 0,00 0,00

5 >10 Years

α 4,75* 4,87* 4,97* 4,98* 5,94* 5,95* 5,96* 5,97*

β 0,15 0,09 0,05 0,04 -0,36* -0,35* -0,35* -0,33*

R-sq. 0,01 0,00 0,00 0,00 0,20 0,24 0,29 0,31
