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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis tackles empirically the policy relevant issue of the changes of monetary
transmission mechanism in the Czech Republic. More specifically, it is a comprehensive
empirical investigation of the interest rate pass-through and its changes during the 2008-
2009 global financial crisis.

Gledis work is a contribution to the policy discussions on monetary policy in the Czech
Republic. The thesis is well-organized, estimations well-executed and literature appropriately
cited. Actually, some parts of thesis are original contribution to this stream of literature.
Researchers within this stream typically estimate the pass-through from domestic money
market rates into domestic bank interest rate. Gledis approach is more general and
examines the both the role of domestic as well as foreign money market rates pass-through
into domestic bank interest rate. I havent seen any paper within such general setting in the
literature.

Therefore, I strongly recommend the thesis for the defense and suggest grade A. I also
suggest a distinction from the Dean of the Faculty of Social Sciences for an extraordinarily
good MA thesis.
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CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 96
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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